
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.510/2023 – AS/CMDCA 

 
Dispõe sobre o registro de entidades de atendimento 
no CMDCA-Rio. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA-Rio), no uso 
de suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO: 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 10/04/2023. 
 
DELIBERA: 
 

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO PENSANDO EM VOCE 

Registro Nº 05-05/2023 

Proc. Nº ASSPRO 2022/00326V01 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto - Programa 
Roda de Conversas Cultural 
 

Entidade ASSOCIAÇÃO PIPA SOCIAL 

Registro Nº 06-06/2023 

Proc. Nº 08/001255/2021 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e apoio 
socioeducativo em meio aberto - Programa Soltando Pipas 

 
Entidade: CENTRO DE FORMAÇÃO DE ATLETAS ANDRADE NEVES - CEFAAN 

Registro Nº 07-07/2023  
Proc. Nº ASSPRO-2022/00260V01 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto - CEFAAN 
em Movimentos Esportivos 

 
Entidade: UNIÃO CARIOCA AUTISTA 

Registro Nº 08-08/2023 

Proc. Nº 08/001759/2022 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e apoio 
socioeducativo em meio aberto – Desenvolvimento terapêutico e socialização 
 

 
Art. 2º - CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 



 
Entidade: MEU KANTINHO CENTRO DE CULTURA 

Registro Nº 04/2023 

Proc. Nº 08/000389/2022 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Programa 
Kanto de Liberdade - Música para Crescer 
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 

Entidade: CASA DA ÁRVORE SOCIEDADE CIVIL DE CARÁTER TÉCNICO, 
CIENTÍFICO E CULTURAL 

Registro 29/2009 

Proc. Nº 08/000643/2007 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar - Projeto Casa da 
Árvore 

 
Art. 4º- INSCREVER PROGRAMA GOVERNAMENTAL (VÁLIDO POR 02 ANOS): 

 
Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / URS CASA VIVA 

DEL CASTILHO 

Inscrição Nº 0037/2023 

Proc. Nº 08/004833/2018 

Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Art. 5º- RENOVAR INSCRIÇÃO DE PROGRAMA GOVERNAMENTAL (VÁLIDO POR 
02 ANOS): 
 

Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / CENTRAL DE 
RECEPÇÃO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES ADEMAR FERREIRA DE OLIVEIRA  
Inscrição Nº 0030/2016 

Proc. Nº 08/001485/2012 

Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Art. 6º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 10 de abril de 2023 

Carlos Roberto Laudelino 

Presidente do CMDCA-Rio 


